* Ruysch. Thes. VI. No. III., Thes. III. Tab. 4. Fig. 5.

est, ad officium suum faciendum, i. e. ad nervum olfactorium communiendum; quod ni fiat, nervus facili negotio irritatur, tantoque magis, quanto cum membrana, uti diximus, intentâ simul ipse nervus contenditur. Huic caussæ duplici omninò acceptum ferimus, quòd nervus is tam facilè irritetur, in eo quem depingimus morbo, sive à profluentis humoris titillatione, sive ab attracti aëris frigidioris offensione, unde frequens oritur *sternutamentum*.

28. Unus adhuc restat hujus morbi casus, unde plerisque obortum esse reor malignæ cujusdam auræ, seu *miasmatis* latentis, suspicionem, nimirum partium circa nares *exulceratio*: quâ suspitione eos ut exolvam, scire debent, ad cuticulam in quavis parte corporis dilacerandam satis esse partis invicem *madorem* et *attritum*, ex eaque laceratione necessariò sequi *exulcerationem*: quare quum assidua humoris *destillatio* frequentem inducat *abstersionem*, et ex ea *tritum*, veram mihi videor hujus rei invenisse caussam. Quin idem

quoque efficere queat aër *gelidus*, si est pars *bumecta* in quam agat, humorem *congelando*, atque eatenus in cuticulæ spatiolis *dilatando*, ut eam *rumpat* aut diffindat, haud equidem inficior: at inde neutiquam evincetur sive *aëris* ipsius, sive destillantis *humoris*, *malignitas*. Quo autem omnis eximatur dubitatio de perpetuæ fricationis attritûsve, ut suprâ posuimus, efficacia, opus tantum est animadvertere, ut similis partium *exulceratio* sequatur crebram nasi *deterisionem* ex insolenti nicotianæ usu; utque circa *labia* suboriatur *scabies* ex impressis sæpe inter se amantium *osculis*, quorum individuus comes esse solet præceps exundantis *humoris* effusio, deinde *extersio*. Denique sententiam nostram maximè confirmat, quod in casibus propositis nunquam exulceretur is, qui à fricatione sibi possit temperare.

. 29. At quæris, cur è cœlo frigido in conclave se recipienti homini à frigore statim læsq, cum cæteris symptomatibus unà non desinat destillatio pertinax, quam Hippocrates
coryzam

voryzam vocat, quum per calorem exteriores rami priùs contracti nunc relaxentur? Respondeo, per auctum liquidi momentum in vasis internis vi frigoris extra incumbentis, fieri, ut vasa ea præter consuetudinem intenta suo fraudentur *robore et vigore* naturali, quo sciz. *latera semper sud sponte nituntur versus axem*, atque eâ re minùs nunc reniti queant impetenti fluido, unde stato tempore uberior existet secretio; durabitque longiùs, quo magis vasa emunctoriis proxima primo frigoris impetu inflammata fuerint, (id quod ex præcipiti affluentis liquidi lapsu necessariò eveniet, in vasis utique exiguis et plurimùm mutòque involutis implexisque, uti demonstravit Bellinus*), namque inflammationem nunquam non sequitur febricula, a qua ampliùs etiam urgentur debilitata vasa, eâdemque operâ non sinuntur pristinum recuperare tenorem.

30. Sed

* De motu bilis, prop. xxvi.

30. Sed ex eadem Bellini propositione patebit quoque causa, cur intentiore frigore oriantur in *capite dolores* sæpe ingentes, et in *oculis suffusiones* sanguinis, in *auribus sonitus*, et auditus gravis: nempe quia hæc sunt genuina *inflammationis* ad has partes effecta; tum ex imminuto inde vasorum robore, tonoque naturali, de earundem affectionum duratione perinde constabit.

31. Ad alios nunc destillationum fontes, casusque conjunctos venio. In quibus omnia modò expositis planè *gemina* reperio; ut in ore *gingivarum tumor*, *uvæ productio*, *glandularum fartura*, easdem habeant causas cum *tumore* tensioneque membranæ *pituitosæ*; *branchus* item affinis sit coryzæ, ita tamen, ut in brancho copiosior sit catarrhus, quo plures diversique generis glandulæ ad fauces coeunt. Atque hîc iterum *sternutamentis*, ex irritato nervo olfactorio oriundis, respondes *nausea* et *tussis*, illa, ex nervorum circa *pharyngem*, hæc ex simili ad *laryngem* irritatione. Cùm enim hîc *pituita*, aut illic *mucus*, ob fluxionem ju-
gem

gem nunquam spissescat, sic ut nervis defendendis sit, ex eo fit, ut rivulus continenter cadens haud aliter teneros interioris gulæ nervos titillet offendatque, atque consuevit oberans fortè leniterque perrepens plumula; pariterque nauseam moveat, quæ hisce morbis perfamiliaris est: unde tamen vulgò fallax arripitur indicium præsagiumque repurgandi per vomitum ventriculi. Similiter ex iisdem caussis laryngem afficientibus excitatur ea *convulsio* quæ *tussis* dicitur, quam cùm quælibet liquoris de naturæ via errans guttula quovis tempore ad laryngem excitare consuevit, multò magis nunc excitabit destillatio crebra, ob membranam sciz. nunc magis distentam, et à tutante muco destitutam; eandemque tussim motam fovebit hausta quævis *aurâ* acrior aut frigidior.

32. Ex quibus omnibus facilè perspicitur magna horum casuum inter sese convenientia, utcunque varietatem nonnullam subinducat varia partium structura, uti ex jam dictis patet; latiùsque etiam patebit, si vacabit horum morborum

morborem proprios decursus, à carcere, ut aiunt, ad calcem usque persequi. Huc spectat verax Celsi observatio, “ Si ex capite in nares destillat humor, leve est ; si in fauces, pejus ; si verò in pulmones, pessimum.” Cujus rei causa hæc est, pulmones vicem gerunt *cisternæ* cujusdam sive receptaculi, quo colliguntur depluentes rivi, à tussi violenter agitati ; unde tenuior humoris incumbentis pars propellitur, dum crassa resistit, bronchiorum extrema farciens, et adjacentia vasa comprimens : hinc polypi, inflammationes, scirrhi, malorumque quæ ista secum trahunt ilias. Verùm his, quia ad omnes hypotheses æquè pertinent, non nunc immorabimur.

33. Proximum est ut de diarrhœa, seu fluore alvi, et huic conjunctis, agamus ; cùm autem eadem sit hujus atque destillationum jam relatarum ratio, necesse non videtur hîc sermonem trahere.

Itaque lubet magis quædam excutere symptomata, quorum cum superioribus nexus non ita facilè apparet ; *rheumata* intelligo, et *dolores*

res

res subito *fodicantes* et *pungentes*. Neque dubito quin et nexum hunc è tenebris in lucem mox eruam, demonstrerque ista mala ab eadem vasorum in *modo* et *commensu* mutatione proficisci, atque in superioribus casibus animadvertimus.

34. Hujusmodi *punctiones* et rheumata per omnem corporis superficiem indiscriminatim grassantur, eo quod nulla pars sit tam exigua, quæ ab omni prorsus secretionem vacet: siquidem in spatiis musculorum, neque minùs in ea, quæ eorum fibræ amiciuntur, tunicâ *adiposâ*, perpetua quædam est humoris fluxio, quemadmodum nos docent et Loweri et Ruyschii experimenta, de quibus diximus. Tum ad omnes articulos insignes apparent glandulæ. Adde rotunditatem tendinum, et prominentiam ossium, unde præbetur ampla materiæ recipiendæ opportunitas. Nam ea, quòd altiùs demersa sunt, totam vim et impetum sanguinis patientur, ut cui interdictum sit libero per summa vasa à frigore jam constricta transitu. Erit igitur (quod suprâ observavimus)

mus) et hîc circumcircâ *secretio* copiosior, indeque partium *tensio*, quæ idcirco insolentem concipient *dolorem*, maximè ubi eas necesse est moveri, idque propter actionem mutuam tam liquoris intùs accumulati, quàm vasorum continentium. Hinc quoque patet causa cur pars affecta sæpe cum rubore intumescat : cur etiam, partibus quietis et immotis, remittat *dolor*.

35. Ergò si ponamus magnam summi corporis partem simul excipi frigore, ex eoque rheuma quaquaversum spargi in multos tam musculos quàm articulos, facillè intelligetur, quî singulorum musculorum usum et actionem sequatur dolor atque punctio ; quî etiam, variatâ corporis positurâ, punctiones istæ subitò de loco in locum migrent, pari sciz. celeritate, atque se mutuò excipiant muscoli, quorum usus est in corpore vertendo, surrigendo, vel alio quovis modo inflectendo. Quî etiam cæteris *rheumatismis* gravior sit is, qui *inquietes* spiritui trahendo et reddendo destinatos musculos infestat. Denique, cur destillatio, si circum

circum articulos diutiùs hæret, et in partes ambientes redundat, earum tandem tonum et vigorem ex nimia distentione prorsum infringat, quarum ubi desiit actio in liquores hosce extravasatos, efficitur, ut ne ampliùs liquores ipsi fluidi remaneant, habilesve qui vicissim absorbeantur, sed contrà, ut facilè coagulentur et indurescant, postremò ut reddant articulum planè immobilem, qualem eventum sæpe ostendit usus.

36. Denique quod ad *febrim* attinet, quæ hoc in casu nunquam ferè corpus dimittit, nisi cùm valde extenuatum est, scire licet, eam *inflammationi* vasculorum, quibus obsidentur partes affectæ, eodem modo quo suprà notavimus, deberi.

37. Etsi autem hæc hactenus videantur quadrare satis, ne sic tamen vulgo satisfiet, quamdiu non constat de *sanguine rheumatico*, cujus explicandi causâ ab aliis invectos videmus in hujus morbi theoriam tum *sales* peregrinos, tum alia nescio quæ *coagulantia*.

38. Quamobrem

3. Quamobrem quò clariùs procedat jam incœpta hypothesis, in primis animadvertendum duco, ejusdem planè generis, sanguinem, i. e. *subalbidum* et *glutinosum*, ex plaga vel levissima, aut obstructione qualibet, existere; sed ut *effectum*, non ut mali *causam*. Nam obstructo vase, necessariò sanguis aliquamdiu circà remoratur; atque huic *moræ* unicè debetur omnis hæc famosa in rheumaticis *sanguinis labes* et corruptio: id quod vel simplici hoc patebit experimento. Injiciatur brachio aut femori vinculum bene arctum, deinde post tres quatuorve horas incidatur vena, sic, ut ne sanguis effluens cutem lambat, verùm rectà liberèque prosiliat (ut monet Sydenhamus in pleuritidis curatione); hoc facto, nunquam aberit *sanguis rheumaticus*. Neque is profectò, qui solâ vi *circulationis* liberæ *chylum* primò *rudem albidumque*, in sanguinem mox *floridum* et *compactum* digeri non ignorat, facilè postea demirabitur, quî sanguis idem, eâdem *circulatione* mox inhibitâ, aut paulùm intermissâ, rursus *recrescat*, atque ad naturam suam pristinam redeat,

redeat, nisi quod paulò *glutinosior* sit, ob calorem sibi recens à corpore impressum.

41. Exemplum huic simile exhibent mulieres gravidæ, quarum sanguis nunquam non rheumaticus est, hac una de causa, quòd in vasculis uteri sanguiferis tardiùs segniùsque fluat, propter compressionem à fœtu connitente undique factum.

42. Hinc collegi potest cur sanguis hanc maximè speciem induat ex appulsu frigoris: nam, uti ostensum est, ex eo appulsu fit, ut sanguis majore cum impetu feratur ad interiora corporis, ex eoque impetu haud parùm retardetur, nisi quâ parte patet vas aliquod secernens, per quod celeriùs fluat. Hujus rei exemplum exhibet natura in alveo fluminis angusto, quem derepentè ingreditur confertus aquarum *torrens*, cujus pars illa quæ alveum subintrat concitato defertur gradu, at quæ ab utroque latere pars est, per obstantes utrinque ripas, primùm consistit hærens, mox in cumulum attollitur.

43. Eodem planè modo torrentioris rapidiorisque sanguinis pars magna sistit accumulaturque ad utrumque vasis secernentis latus, donec musculorum circumsidentium motu, aut ipsius vasis vi constringente, vel in alveum ipsius secernentis propellitur, vel aliorum ad liberiores patentioresque ejusdem trunci ramos cum venis continuatos repellitur, ut per eas tandem remeet in publicam *regiamque sanguinis viam*. Ex ea autem brevi quam posuimus, *mora* et hæsitatione impediti sanguinis nascitur id omne *vitium*, quod in *rheumaticorum* sanguine se ostendit, uti jam adductis in medium exemplis patet.

44. Porrò ex perpetuo sanguinis circulo (cujus ope omnia per corpus quaquaversum disseminata vasa perlustrat obitque vicissim unaquæque totius sanguinis pars) fiet, ut unaquæque pars sanguinis, ubi semel appulsa est ad *locum impeditum* (tanquam ad totius mali *officinam*) necessariò inde, cum motu amisso, amittat unà suam motui duntaxat debitam, *formam sphericam* et *compactilem*, protinusque

tinusque degeneret in *floccos* planos, latos, et fungosos, eosque quàm priùs *specie* leviores; qualibus continenter implebit infarciètque totam sanguinis massam: huic consequens est, ut in rheumaticis haud citiùs incidatur vena, quâcunque id fiat parte, quàm in summo sanguine effuso confertim emicent leviores illæ et corruptæ partes, quæ quidem inter se cohærent arctiùs et tenaciùs, propter ampliores, quibus continentur, superficies.

45. Sed quo magis de hoc *lentore* simul et *subalbido colore* sanguinis rheumatici constet, commodum se offert Ch. Benedicti Exercit. Dianoet. XIV. ubi probatum dat, sanguinem *requietum*, si modò is temperato calori (qualis est sani hominis calor) exponitur, è vestigio *subalbicare* et *lentescere*.

46. His ita explicatis satis videor in præsens exsequutus esse morbos à frigore ortos, eorumque varia *adjuncta*, sine ullo salium Chymicorum, quibus alii tantoperè abutuntur, adminiculo.

47. Restat nunc tantum una, quantum video, difficultas; cui tamen, quum totam hanc doctrinam convellere videatur, maturè occurrendum est. Nempe, destillationes, tusses, rheumata, &c. quæ quidem nos omnia ab *efficientia* frigoris simpliciter arcessivimus, non tam *thermometro* quàm *hygrometro* respondere, qua de re inter antiquos juxta et hodiernos convenire video. Quanquam autem verum esse fateor quod illi animadvertunt, id tamen nego obstare, quo minus frigus simpliciter et per se, nullâ interpositâ aëris *malignitate*, causa sit horum omnium malorum. Sciri enim debet, ex cælo humido longè alium frigoris *modum* gradumque cum nostris corporibus quàm cum thermometro communicari. Enimverò ad thermometrum non accedit plus frigoris quàm quod æquabiliter diffunditur per omnem atmosphæram ambientem, quæ, cæteris paribus, semper magis minusve friget, pro aquæ innatantis modo, cum in numero, censuque corporum, *aqua* maximè frigus recipiat: verum ad corpus nostrum, vestibus seu linteis, seu laneis, undique amictum, tan-

to plus accedit frigoris, quanto plus aquæ aëri innatantis vestes illæ attrahunt imbibuntque : quæ cùm saturantur sub cœlo humido, frigus simul majus corpori impertiunt nostro ; quanto autem hoc frigus excedat frigus puri puti aëris, vel etiam aëris pauciori aquâ saturi, persuasum habebit, quicumque modò manus ex aëre frigido in aquam frigidam immerget ; is siquidem qualecunque fuerit cœlum, *aquam* semper sentiet *aëre* multò frigidior.

48. Hinc est, ut, humente cœlo, cum spiritus in thermometro minùs deprimitur, nos tamen, ex sensuum relatu, plus frigoris experiamur, quàm rigente brumâ, cum ille maxime deprimitur : et vicissim sicca frigidâque tempestate, corpus nostrum à frigore tutum sit per ambientes vestes, in quas utique non temerè per se penetrat aër ; unde in eo statu, minùs sentiamus frigoris adesse corpori nostro vestibus contecto, quàm in aëre ambiente inesse indicat thermometrum, dum partes à vestibus nudæ, atque aëri frigido planè exposi-

tæ ejus vim satis superque sentiunt : hinc fit ut hoc temporis, cæteris partibus neutiquam affectis, *faciem naresque* occupent destillationes ex contactu frigoris.

49. Dissoluto jam nodo, restat exponere, cur in animum maximè induxerim, morbos illos omnes, quibus tamdiu explicandis immoratus sum, soli imputare frigoris efficaciam, non autem ulli aëris cœlive *malignitati* : nempe, quia quovis anni tempore, quâvis diei horâ, iidem effectus se ostendunt, si quo casu illæ, quibus cingimur, vestes humescant ex quovis aquæ genere ; ut si quæ sit malignitas, ea omnis referanda sit ad *modum* gradumque frigoris à *madore* communicatum.

50. Hinc variis occurritur quæstionibus quæ eòdem pertinent, cur *v. g.* à sudore multo, sive ab igne, sive ab exercitatione pluscula, aut alia quacunque causa profecto, periculum sit exponi cœlo frigido, quamdiu vestes sudore madent ? cur, à vestibus, sive ex pluvia, sive ex pavimento recens loto, sive ex pariete
nuper

nuper incrustato, sive aliunde, madidis, metus sit? nam in hisce casibus, aliisque multis non abludentibus, etsi multum inter sese dissent res corpori nostro oblatae, unde supradicti morbi nullo discrimine oriantur; tamen nihil usquam reperitur quod culpari possit, quodque omnibus sit commune, praeter humiditatem, quae et ipsa frigus intimè recipit, idque, per vestes medias, cum corporibus, quibus adhærent, subtiliter communicat.

51. Cæterum in iis casibus, quoties in corpore per exercitationem, aut aliàs, major est, quàm esse consuevit, calor, aliud est præterea considerandum: quippè cujus interventu symptomata frigoris et celeriora sint et manifestiora; id autem est à calore accedens *sanguinis raritas*, quâ ejusdem moles increscit non mediocriter; sic ut à frigore intrò adactus fortius agat in vasa interiora, eorumque vires facilius vincat. Ex his caussis copulatis in promptu quoque erit, cur aër per angustam rimam irruens, corpori constanter imprimat frigoris symptomata, illique præcipuè parti,

K 4

quam

quam perflavit proximè? Vis utique sanguinis à cubiculi calore fota, externum furtimque irruentem aërem juvat ad effectum certius exerendum in vasa, vasis externis, quæ perflavit, proxima, atque eo certius, quo major protegentis cubiculi calor.

52. Ex hac frigoris in corpus humanum agentis historia liquidò sequuntur quædam corollaria, quæ cùm ad mortalium usum non mediocriter spectare videantur, ea quoque subjicere non gravabimur.

Cor. I.

Quæcunque mutationes accedunt liquoribus humani corporis à frigore contacti, eæ omnes debentur mutatis antè solidis.

Cor. II.

Catarrhus, tussis, rheumatismus, &c. solidarum, non fluidarum corporis partium morbi sunt.

Cor.

Cor. III.

Quanto faciliùs latera vasorum cedunt impulsui, tanto faciliùs longiusve invadunt morbi, de quibus agimus. Hinc juvenes tenelli, aliive debiles, ad istos morbos procliviores.

Cor. IV.

Quo sæpiùs longiùsve pars aliqua impetita fuit, eo promptiùs postea revertet morbus. Quia enim vasa nostri corporis sunt elastica, (qualia, si diutiùs violenter manent contenta, consueverunt *elaterem* tonumque suum, i. e. *renitendi vim*, plurimùm amittere), inde est ut eâ semel labefactatâ deinceps cedant promptiùs cuilibet vi ingruenti. Hinc etiam quibus necessum est multum exponi Jovi frigido, periculum est majus, si olim è gravi frigore laboraverint; dum alii frigoris noxam nondum experti, sed paulatim, modò frigidæ auræ assueti, non tam facilè sentiunt damnum: quoniam ex quotidiana assuetudine eorum vasa omnia paulatim confirmata sunt: unde

unde licet vasa *externa* majori urgeantur vi, *interna* tamen habent quo possint resistere.

Scholium.

Quum catarrhi, tusses, &c. ut plurimum pendeant à secretionibus hîc illic adauctis, et à nervis circumliniente muco nudatis; manifestum est ex pluribus aliis causis, quàm è frigore existere posse eadem symptomata; cujusmodi id omne erit, quo vel comprimantur vel obstruantur vasa, quæ glandulis sunt à latere; vel quo deteratur mucus, qui nervis est præsidio: deinde senes* istis morbis extra omne frigus opportunos esse, quippè in quibus jam † coaluerint plurima vasa; quæque in officio adhuc manent, *callosa* sint, minùsque contractilia: ex eo autem quod trunci pauciores habeant ramos, et rami jam rigidi et callosi parum se opponant pervadenti fluido, efficitur secretio liberalior. Quare cum tot diversæ horum morborum causæ sint præter frigus,

* Hipp. Aph. 31. Sect 3.

† Boerhaav. Instit. Sect. 467.

gus, quod unum nunc attendimus, non æquum foret *curationem* mox à nobis in uno frigoris casu proponendam, in aliis quoque experiri, præcipuè ubi tussis oritur à pulmonibus *inflammatis*, aut polypo, scirrrove, oppilatis, &c. quo in statu prorsus alia requiritur curatio.

Cor. v.

Catarrho, tussi, &c. medicina est, toni vasorum labefactati redintegratio. Hinc indicari puto hanc curandi rationem.

Primum, ut sanguinis impetum a vasis affectis revocemus, vel in universum, sanguinis missione, tenuique victu, &c. vel propriè, ramis, qui vasis affectis sunt à latere, adhibendo medicamenta quæ emolliunt (qualia sunt potissimè quæ partes circumfovent calore leni et assiduo), unde eorum diametri ad id uberiùs recipiendum, quod per communem truncum advehitur, amplificentur. Verùm ad missionem sanguinis victumque tenuem quod attinet, eaque omnia quibus debilitatur corpus, *cautio* est. Nam, ut bene notat magnus Sydenhamus,

Sydenhamus, ex iis rebus diu usurpatis totius corporis tonus roburque sensim sine sensu perit, supervenitque hydrops, aliaque quæ debilitatem sponte consequuntur mala, unde confirmatur, non tollitur morbus; itaque post liberaliorem sanguinis missionem unam atque alteram (quâ non debilitetur corpus, sed tantum minuatur vis sanguinis in vasa affecta ruentis) ea rectè usurpantur quorum ope simul in vasis major fit *contractio* (quâ solâ pristinus redit tonus) impetusque sanguinis *aliò* avertitur. Utrumque maximè præstare credo quæ alvum movent, qualium ex auxilio Sydenhamus unicè * pependit in rheumatismo, post iteratam, aut ad summum tertiatam sanguinis missionem: nam in hoc morbi genere *proprias* purgantium vires adscribendas censeo ei quo gaudent *stimulo*, quippè quo omnes *relaxatæ* corporis partes ad *contractionem* invitantur, deinde *tonum* infractum prostratumque recolligunt. Quanquam enim eodem tempore per ista incitetur sanguinis *motus* vasorum

* Vid. Syden. Epist. ad Rob. Brady.

sorum *contractioni* inimicus, eum tamen vincit superatque *stimuli* quaquaversum diffusi vis major ; præsertim post detractum sanguinem. Atque alvum citantibus inesse facultatem resarciendi quassatum vasorum tenorem, porrò confirmat ea quæ consequitur alvi *adstrictio*, quæ certè non aliunde provenit quàm à novo intestinorum robore. Idem docet eorundem usus in ulceribus pertinacioribus sanandis, quod etsi vulgò *dejectæ* materiæ infestanti solet adscribi, me tamen iudice, rectiùs adscribi debet partium læsarum *robori* restituto. Denique idem suadet vigor ille quem per ista sæpe videmus reddi ægris, ex diuturna vasorum tensione languentibus, ut post febres, vel ex morbo aliquo longo debilitatis.

53. Quod si his remediis, non cedit morbus, in subsidium advocanda est exercitatio, nec non chalybis, aliarumque rerum usus, quibus roborantur co poris fibræ citra liquorum dispendium ; id enim, si assiduum est, corpus exhaurit prosternitque.

54. Atque

54. Atque hæc curandi ratio ad *rheumatismos* maximè pertinet, in quibus utique non patet aditus ad vasa affecta, nisi per longum et anfractuosum iter quod ab ore incipit: verùm in aliis casibus, ut in oculis à frigore inflammatis, in coryza, in broncho, in destillationibus ad pulmones, in uvæ productione, et fluore alvi; medicamenta partibus, quæ malè habent, protinus et seorsum adhibere licet: qualia sunt collyria, sternutatoria, gargarismi, &c. quæ omnia componi possunt ex rebus stimulantibus et adstringentibus, utiliterque adhiberi sine ullo sanguinis tumultu, iisduntaxat exceptis, quæ alvum molliuntur. Porrò, hanc curandi viam munit adstruitque quotidianus Medicorum usus in reducendis oculorum uvæque vasis nimiùm distentis: Quòd si in catarrhis et tussi huc illuc vagantur Medici nullo certo tramite, id non aliunde fit, quàm quòd ignorent hos quoque morbos ab eadem proficisci causa, i. e. ab immodica vasorum distentione: mirandum itaque non est, si eos sæpe videas ad tussim à frigore simpliciter acceptam lubricis abuti pectoralibus,

bus, cùm ea tamen nulli respondeant tussis generi, nisi fortè illi, quod provenit ex pulmonibus à polypo scirrhone vitiatis, quo de genere nihil nunc, affirmo.

Sed morbi sic, ni fallor, satis jam expositâ historiâ, simul indicatâ curatione conveniente, non necesse est singula subtiliùs persequi, quæ quilibet per se medicus prospiciet colligetque ex ea quam dedimus theoria, quæ quidem hactenus nunquam spem opinionemque nostram frustrata est.

DISSER-

DISSERTATIO IV.

IN QUA ULTERIÙS AGITATUR QUÆSTIO,
*Quatenus ad Humores pravos referendi
 sint corporis humani Morbi?*

APUD Medicos usque adè increbuit morborum ferè omnium causas ex certa humorum corporis improbitate deducere, ut in morbis explicandis investigandisque, id solùm negotii sibi dari putent, ut in humores istos ignium saliumque operâ subtiliter inquirent. Quum enim partes *solidas* per se immutabiles esse credant, reliquum est, ut, si quæ sunt corporis mutationes, eas in universum humoribus, qui naturâ suâ cujusvis ferè causæ actioni facilè cedunt, acceptas referant. Hinc emanârunt tot tamque variæ de liquoribus theoriæ, tamque inter se pugnantes auctorum sententiæ, ut non sine causa videantur recentiores Medici omnes omnium opiniones, tanquam

quam vagas et incertas, denuò ad incudem velle revocare : quorum adeò laudabili industriâ e medicinæ finibus jam multas, ut planè inutiles, relegatas esse vidimus, pluresque indies relegandas prospicimus, per interiorem, quæ indies accedit, corporis humani intelligentiam.

In Medicorum disceptationibus nihil est celebrius, quàm ut tumores, fluores, morbosque omnes, qui quidem evacuationibus omninò cedunt, ad humores statim pravos et malignos referant ; nempe, quia nescii sint, quomodo liquores aliam atque aliam induere possint formam, nisi vel fermentum aliquod, vel alia quæpiam nova insolensque materies interveniat. Verùm, ut de hac re clariùs certiùsque constituatur, ex familiarissimis maximèque pervagatis corporis humani casibus ; postulo, ut necum velint *vulneris*, quod musculosæ alicui corporis benè sani parti infligitur, ordinem et progressum paulisper expendere.

Primò igitur ex hiantium vasorum osculis pleno rivo profluit sanguis sincerus ; deinde, iisdem vi suâ contrahente paulatim conniven-

L

tibus,

tibus, liquor tenuior et pallidior, donec tandem omninò coëant, cum levi partis sauciæ inflammatione ; quam sequitur mox sanguinis confluentis remora, et ex ea passim febricula, donec vasa dudum contenta denuò se sponte sua remittant, sinantque in communi vulneris alveo deponi liquida, ubi stagnantia, et à calore corporis modice fota, in unam albidam sui que similem materiem, quam vulgus *pus* appellat, concrecant. Quod si jam pisum, vel ejusmodi quid in plagæ fauces injiciatur, simulque arceatur aëris contagium, efficitur ut pus illud quamdiu voles fluat ; prorsus ut hoc pacto repente existat emergatque nova quædam glandula. Contrà, si vulnus quoquomodo irritatur, nimiùmve comprimitur, liquida ex integro protinus mutabuntur, aliamque speciem ferent, id quod Chirurghi optimè nôrunt.

Hinc sequitur facilius esse nihil, quàm ut corporis secretiones humoresque, sine ulla novæ materiæ vel fermenti accessione, mutatâ solum vasorum secernentium diametro numero, immutentur.

Fac nunc inflictum esse vulnus grandius, in quo diu dehiscente peracta sit secretio. Hoc in casu certum est, pro minore renisu, sanguinem majore impetu affluxurum, atque adeo vasa circa vulnus præter modum dilatata rubescere; id enim usus quotidianus et communis comprobatur. Atqui sic auctâ horum sanguinis fluxione, nego posse vulnus repente glutinari, quin periculum sit, ne in vicinia erumpat tumor, suppuretque: neque id tamen (quod vulgus existimat) ab exsuperantia materiæ dissimilis, quam utique vulnus hians exprimere consuevit, verum à vasorum ante apertorum jam per inductam cicatricem factâ concretionem. His enim concretis, ut ea parvum antehac liquoris modum receperunt, inde tamen magis urgebuntur vasa proxima, quàm si communi sanguinis moli nusquam interruptæ et inhibitæ accederent aliquot liquoris pondo: quod ex Hydraulicis intelligitur, quodque superiori etiam dissertatione prætereuntes attigimus. Quare hic minimè incusandum esse liquidi vel modum vel materiam; sed subito

duntaxat variantem ramorum rationem, non variante trunco.

Hinc quoque intelligitur, quare ex plethora, aliâve quâlibet causâ universum corpus afficiente, iis maximè partibus immineat periculum, quæ vel cicatricibus, vel tumoribus induratis, vel obstructis undecunque vasis viciniore sunt; quippe quò summus semper et vehementissimus connitatur impetus.

Item in promptu est, cur ex glutinato parotidum ulcere, oculi sæpe cœcitatibus periculo, nec non caput ipsum gravibus objiciatur cruciatibus. Denique cur pulmones semel ulcerati, postea semper, ex quolibet errore, eidem malo, etsi non uno quidem eodemque loco, opportuni fiant: ut et intestina semel labefactata.

Quibus nunc non plura addo, etsi huc spectare videantur problemata, sive medica sive chirurgica; ut ad variantem, quam evolvere, instituimus, ramorum rationem festinemus.

Hujus

Hujus inter effectus, nulli evidentiores reperiuntur, neque *humoristarum* dogmati appositiores, quàm qui ventriculo et intestinis accidere consueverunt. Ea quippe est natura harum partium, ut, si vel minimùm undecunque commoventur, ea se commotio statim prodat nausê, anxietate, vomitu, aliisque id genus pathematis manifestis; tum etiam frequens sit, per eum, qui hisce partibus naturaliter intercedit cum visceribus abdominis nexum et consensum. Etenim si per horum aliquod impeditur liberior sanguinis cursus, fit ut omnes circà rami vehementiùs urgeantur, et præter modum contendantur, præsertim vero arteriæ cœliacæ, quæ ad ventriculum adspirant, ejusque tunicam nervosam confertim obsident, propagines: quibus sanè contentis, abesse non potest, quin tunica quoque nervosa, cui eæ adsparguntur, simul intendatur, sensusque ei inhærens acutior erectiorque fiat, (quod etiam vasis cujuscunque generis inflammatis vel distentis accidit), faciliùsque jam quavis de causa irritetur.

Atqui obstructis undelibet visceribus simul permoveri perturbarique ventriculum juxta et intestina, non solum ex constantibus hydraullicorum legibus cogitur, sed et ex apertissimis exemplis, quæ plenâ manu congescit Theophilus Bonetus in suo *Sepulchreto Anatomico*, intelligitur. Is enim (quod et ipse aliquando cadavera incidens animadverti) pertinaces sæpe vomitus non aliunde quàm a scirrhis hepatis, pancreatis, aut mesenterii, ortas esse evincit. Quâ quidem re nihil efficacius esse puto ad refellendam malè sanam Humoristarum doctrinam, humoribusque æternum abrogandam tantam tamque variam morborum fecunditatem, qui quidem ad unum omnes, postquam subjiciuntur explorationi anatomicæ, nulli humorum, sed *solidorum* duntaxat vitio assignandi veniunt.

Sed nostram theoriam præter hæc validissimè confirmant quædam in mulieribus spectanda, quoties earum sanguini denegatur transitus per uteri emunctoria, in *mensium* y. g. suppressione. Tum enim præsto est vomitus,

tus, vel certè nausea, cum manifesta cæterorum abdominis viscerum oppressione, tantoque magis, quanto delicatior est mulier; iterumque à conceptu, ubi omnes ferè mulieres pari de causa paribus laborant affectibus. Enimverò simulatque concepit mulier, os uteri tam arctè compingitur, ut nihil prorsus effluat: unde fit, ut citò impleatur, magnâque vi intrinsecùs in omnes juxta partes prematur, et paulatim distendatur liquoribus per altissimos canaliculos in clausum uteri sinum continenter depluentibus, quorum qui hoc in statu vim et momentum perfectiùs definire cupit, adeat Hydraulicos, aliàs mihi edocendus ab ipsis nunc effectibus, h. e. à jugi et assiduo uteri auctu, qui quidem alii causæ nulli, quàm liquorum vi ex alto sensim depluentium in uterum cætera clausum, adscribi potest. Jam ex æquabili et uniformi liquoris comprehensi nisu, in omnem undique cellam uteri, cuncta ferè vasorum extrema, quorum ope ab arteriis ad venas profertur circulatio, comprimuntur; sic ut universus fermè *iliacarum internarum* sanguis ad uterum primo

graviditatis trimestri moretur restitetque, donec tandem ita expandatur et explicetur uterus, ut magna pars sanguinis per eum possit liberè ad placentam simul auctam et fœtum transmitti, eâdemque viâ revehi: tum enim gradatim abeunt et facessunt gravia illa et in vulgus nota symptomata. Neque dubium est, quin, ubi sanguis ad uterum consistit, cuncta vicinitas perinde ac ventriculus redundantis liquidi vim persentiscat. Sed ea est istarum ferè partium conditio, ut non nisi obscura admodum fiant indicia vis iis impressæ, dum levissimo quoque momento commovetur ventriculus, offensionisque suæ manifestissima prodit signa. Neque tamen unus ventriculus, sed præterea mammæ, per arterias scilicet epigastrias, quæ ab iliaticis internis proximè propagantur, eandem vim sentiunt: nec non ipsi renes, siquidem primis etiam prægnationis mensibus constet crebriùs mejere fœtas.

Huc facit, quod canum itidem ventriculus
et

et subjecta intestina (quamvis per se valentia, atque eâ re neque ad nauseam, neque vomitum, neque alios id genus affectus proclivia, tamen) ex simili ramorum diminutione quàm gravissimas patiantur molestias; uti ex arteriæ splenicæ ligatura, vel ipsius lienis exstirpatione constat: quas res sequi amant et vomitus, et confertissima murmura, et crebra urinæ missio, et frequens appetentia coitûs. De quibus videsis Cl. Bohnium de lienis usu in *Circulo* suo *Anatomico*.

Repræsentatis jam primis proximisque immutatæ ramorum rationis ad abdomen effectibus, non ab re fuerit in effectus his conjunctos sed remotiores latiùs inquirere. Ubi enim perennis est ea, quam diximus, ramorum conditio, constat inde semper vagos quidem sed perennantes tamen generari morbos; qui, nisi à capite ultimaque origine arcessas providè et sagaciter, dici vix potest quantas tibi turbas dabunt, quàmque tuam simul theoriam pervertent et praxin, non pauciora Medico,

dico, quàm ipsi ægro commovendo somnia, inanesque ingerendo fabulas de portentosa quadam et plusquam humana calamitate. Ex illo quippe, quod ex sanguinis ad ventriculum redundantia proficisci admonuimus, sensûs incremento et acumine, ferre non possunt, qui ex eo laborant malo, vel cibi ordinarii, quamvis lenis facilisque, actionem, quin variè sollicitentur et nauseâ frequenti, et vomendi studio, atque adèd vehementi interdum vomitu.

In iis verò quibus perpetua est morbi caussa, ut queis prorsus coaluerunt uteri vasa secernentia, penitùsque defecerunt menses, vel quorum viscera scirrho, aliove quo tumore infesta sunt, evenit, ut effecta sicut perennia, ita et graviora indies existant, magisque familiaria, quomodo nempe quævis corporis actiones promptiores fiunt usu: præcipuè autem ventriculus evadit irritabilis, cujus ad constringendum faciliùs impellantur fibræ; unde insignes passim suboriri solent
tumores.

tumores. Quippè cùm in ventriculo ubique præsto sint spirales, vel orbiculares fibræ musculosæ, quæ, si irritantur, sponte suâ se contrahant, aëremque intus stabulantem intra nodorum spatia coërceant; cujus ea est natura, ut in calente corpore nequeat aliquamdiu in eodem statu et tenoré perdurare, quin rarior effusiorque fiat. Quòd si fortè ad ventriculum aut intestina se expandet diffundetque, illicò per abdomen ingentes sese efferunt tumores, et ex iis permolestus plenitudinis sensus. Hoc amplius. Ad gulam pariter, præ perpetua illa, quæ inter ventriculi cardiæque fibras intercedit, necessitudine, ab iisdem caussis frequentes existunt contractiones, et ab intersepto rarefactoque aëre tumores, qui quasi globuli in gutture sentiuntur, sæpiùsque ita premunt laryngem, pharyngi conjunctum, ut suffocationis sit periculum.

Atque ex hujusmodi hinc tensionibus, illinc compressionibus, magnam partem tollitur actionum corporis *consensus* et *harmonia*, prodeuntque subitò spectacula multa abnormia

mia mirèque varia ; dum scilicet comprimendo vasa liberum impediunt humorum per certa loca transitum, per alia accelerant, deinde quoquoersum adducendo attrahendoque, partes cohærentes differunt et divellunt, maximè ubi gula, vel ventriculus, vel ipsa intestina tumoribus infestantur. Cùm enim istiusmodi contractiones ventriculum exercent majorem in modum et in tempus longius, is utique adedè inflatur, passimque aëris extenuati seseque diffudentis vim impetumque sentit, ut eâ re æger veluti fasciis quibusdam arctè se constrictum existimet, eodemque tempore ad cordis scrobiculum aversamque dorsi partem peracutos et mordaces patiatur dolores, quorum acerbitate tantùm non exanimetur. Hos ego dolores concitari opinor ab ea vi qua contenduntur adducunturque partes inflato ventriculo proximæ, aut etiam conjunctæ diaphragmati seu septo transverso, quod quidem hoc in statu summâ vi versus anhelantis pectoris sinum propellitur: tum enim verisimile est maximè sentiri dolorem quâ parte stomachus septum illud perforat, tenellisque

nellisque fibris cum eo continetur, quâque rursus per processus suos idem septum ad lumbos adhærescit, atque adeò per totum ipsius ambitum, quâ cum costis nothis connectitur, tametsi isthic loci minùs leviùsque percipiatur quàm ad lumbos, quò summa vergit conspiratque vis illi impressa à ventriculo. Quòd autem ex inflato ventriculo et intestinis sursum adigatur diaphragma, id certè cogunt * exempla, quibus docemur hac ipsa de causa aliquando disruptum dissiluisse septum, eâque portâ in thoracis sinum intromissa esse ipsa subjacentis abdominis viscera. Quanto verò cum angore, quàmque timmani id cruciatu factum sit, nemini certè homini obscurum esse potest.

Sed ut ampliùs consectemur eos qui intestinis accidunt ex valida contractione tumores, juvat in primis id genus circumspicere, quod Medicorum vulgus uno ore, (at, si quid video, temerè), accessit à migratione quâdam

* Vid. Philos. Transact. N. 351. P. 580 relationem magistri St. André.

quâdam subitâ et translatione uteri ad superiora loca, quo in casu locorum vitio laborantes fœminæ tumores, tanquam majoris molis glomera, modò ad hoc, modò ad illud latus volutantia, percipiunt tam argutè, ut ab ipsa etiam laterum discessione continuò sibi metuant.

Atqui nôrunt omnes quàm pusilla res sit adhuc integer intemeratusque puellarum uterus, quibus tamen maximè incidit hoc malum, quàmque multùm absit ut compacta densaque ejus loci camera derepentè in majorem molem nescio quo halitu infletur, nedum ut à sede sua propria, i. e. pelvi, ad hypochondria de facili tota migret. Quare haud satis puto bonos illos ad genuinam corporis structuram suam adaptâsse theoriam.

Præterea, ex remediis huic malo subvenientibus apparet, tumores hos aliud esse nihil quàm intestinorum spasmos, quum huc adhibeantur ejus tantùm generis remedia, quæ in aliis casibus planè convulsivis auxilio esse solent,

solent, nimirum *volatilia*, subitoque ad tempus stimulantia, quæ, quia vicinas partes vellunt, eâ re novas ad varia simul loca contractiones efficiunt, urgendoque spatia interclusa priores illas et pertinaciores dissolvunt, contractiones, contrariâque vi nunc ructu nunc crepitu aërem displodunt, unde ad se brevi redeant ægræ. Scio equidem multos qui de abstrusioribus medicamentorum viribus doctè garriunt, remedia huc valentia pro anodynis habere, quæ soporiferâ quâdam vi spiritus animales tunc temporis effervescentes, vel nescio quid tumultuantes, pacant et componunt. Verùm perinde ementita sunt gratisque conficta quæ isti de spiritibus consopitis, et de remediis consopientibus, venditant. Verùm contra eos, qui ejusmodi, sive laterum, sive gulæ, tumores extraordinario spirituum ab utero infractorum occursui adscribunt, certissimum habeo hoc unum argumentum, quod viri non secus ac fœminæ ejusdem generis flatibus tententur; etsi id quidem rariùs: primùm quòd fœminarum longè debilior sit corporis constitutio: deinde quòd

quòd ab vitiis uteri (quod instrumentum est fœminarum proprium) quàm à cæteris visceribus omnibus frequentiùs offendatur fistula alimentaria.

Ut magis intelligantur alia quòque symptomata, quæ tales ægros comitari, eosque miris modis accipere consueverunt, effectum dabimus brevi, ubi de medicamentorum stimulantium viribus, ab instestinis usque ad loca remotissima pertinentibus, dicere ingrediemur. Tametsi enim hæc symptomata neuti-quam referenda censeo ad accessionem ullius rei insigniter stimulantis, paria tamen omninò sunt cum iis quæ à stimulo quovis insigni erumpunt in corpus sanum. Eadem quippe est irritatio, similisque planè effectus, sive irritationem acceptam referas aculeato alicui stimulo, sive adaucto fibrarum sensui, qui quidem tum ab ipsorum vasorum nimia distensione, tum ab eorum nuditate, per absentiam inopiamve oblinientis mucii (quâ nihil frequentius est) emanare potest. Neque enim memoriâ indignum esse reor, hanc fibrarum

brarum nuditatem necessariò confici ex qualibet extraordinaria ventriculi aut intestinorum irritatione ; sive ea debeatur accedenti stimulo, sive vasorum ipsorum nimiaè contentioni. Ex omni namque irritatione copiosius ad loca affecta sollicitantur secretiones : ea verò est natura mucii, ut, si deest temporis spatium, non spissescat, neque ad fibras adhærescat, sed dilapsus effluensque eas, quas munire debuit, destituat fibras.

Jam in muco considerando eò longiores sumus, quòd hujus non absentiaè, sed actioni potius inimicaè multi falsò assignârint ea quæ suscepimus explicare symptomata : neque id solum nominatim ad viam alimentariam, sed et generatim ad quascunque corporis partes. Fistula v. g. urinæ, seu *urethra*, si fortè, uti sæpe fit, vellicatur et offenditur, illi non dubitant urinæ tum novum aliquem accessisse acritudinis asperitatisque gradum ; tametsi interim omnes fateantur, urinam per se satis esse acrem ad exasperandas urethræ fibras, si modo ad eas omni exspoliatas muco aditum

M

habeat :

habeat : quod experietur sanè apud se quisquis inter mejendam manu colem premet ; quo facto urina eá vi inessit adducta propiùs urethræ latera, ut linimentum iis adhærens eluat, foras efferat, deinde viduatas fibras pungat fodietque sensibiliter. Neque quenquam esse puto hominem, quin aliquando insignem harum partium vellicationem senserit ex qualibet incidentè magnâ agitatione, quâ mucus attenuatus festinantiùs efferatur. De hoc autem urethræ mucò juxta et vasis eum secernentibus, pluribus agit Morgagnius in *Adversariis* suis : similemque mucum cunctis adhærere corporis cavitatibus assiduæ attritioni obnoxiiis, inter omnes jam convenit Anatomieos ; nullibi autem exploratiùs quàm in duetu alimentario, ubi in firmioribus circum delicata vasorum extrema (quæ Ruyschius eâ re passim *succosa* nuncupat) lentescit, eaque quasi quodam tectorio incrustat. In firmioribus autem aio, quia in aliis plurimum varièque differt, proque sua diversitate diversas quoque inducit hominum temperationes. Id quod adèd persuasum habuit rei

rei anatomicæ scientissimus Wepferus, ut existimârit huc posse acceptum referri, quòd una eademque res alteris veneno alteris nutrimento sit : quodque alii cujuscunque generis cibos facilè ferant, dum alii à dulcibus, acidis, atque adeo rebus etiam inertissimis, facili negotio offenduntur. Hoc certè vulgo notum est, infantium, eorumque quos diuturni exagitarunt morbi, quique inusto seminis vitio à primis usque unguiculis debiles fuere, ventriculum præcipue imbecillum esse et maximè irritabilem ; quanquam interea tantum abest, ut horum præ aliis acriorcs, sint humores, ut et saliva in his dulcissima, et bilis vix amara sit.

Ratum itaque et fixum esto in horum hominum humores malè derivari culpam ventriculi difficilis et morosi, quæ unicè debetur illi quam dudum diximus partium *nuditati* ; præsertim cùm ventriculum ita affectum haud rarò excipiat urethræ vellicatio, urinâ interim, si degustes, nullam præter modum acritudinem præferente.

Hinc expromitur, Primò, cur hujus generis valetudinarii vulgo *Phlegmatici* et *Pituitosi* audiant: quippe quibus non solùm ad ventriculum et fistulam urinariam, sed et ad nares et fauces, passimque alibi magnâ copiâ effluat lentus ille humor, quem in robustis residere et hæerere diximus ad munimentum præsidiumque partium.

Deinde, cur veteres, ratione temperamenti, universi generis humani penè quadrantem Phlegmaticorum nomine complexi sint; nimirùm propter celebrem hujus sortis hominum frequentiam: quibus etiam accenseri consuevit toto ferè debiliùm et fractiorum turba.

Postremò, veteres, tametsi merito observârunt Phlegmaticos illos suos multis variisque exponi valetudinibus, eas tamen ipsas perperam attribuisse sive acrimoniæ sive tenacitati phlegmatis, quæ pro genuina causa unam habeant partium à defendente mucò nuditatem;

tem; unde eadem planè atque à stimulo dimanent symptomata, quemadmodum suprà exposuimus.

Ad Levenhœkii * autem sententiam quod attinet, qui quidem negat ullum in ventriculo et intestinis inesse mucum, cujus speciem tantùm et simulacrum præ se ferant fibræ musculosæ ventriculi rugis intertextæ; neminem ejus præjudicio fretum, nobiscum dissensurum spero, qui animadvertet, quàm ille confusè et inconstanter edat experimenta, quibus sententiam suam singularem instruere parat. Credo equidem illum conspiciendorum ope fibrosas fortè partes adspexisse, dum mucum abrasum exploraret; sed quum in mucum separando nullo usus sit apparatu idoneo, verendum est, ne viro bono fraudi fuerit instrumentum, quo unà cum mucum temere abrasa fuerint vasorum ei substratorum extrema, quando ea quidem vasa adeò sunt isthic tenera et mollia, ut ea Ruyschius proinde semper *succosa* nominet.

M 3

Ad

* Vid. Epist. ejus ad Cl. Aston de mucum intestinali.

Ad indagandum igitur certiùsque exquirendum ventriculi mucum, ego quoque canem vegetum integrumque aliquando letho dedi, in cujus quidem ventriculo principidò nihil usquam mucì deprehendere potui: cavitatem tantùm summis digitis leviter apprehensam lubricam offendi et valde unguinosam: postquam verò eam aquâ calidiore perfusam aliquamdiu confovissem, tandem in fibrarum spatiis delitescentem mucum perquam spissum animadverti, quem utique calor abstersum eversumque è vasorum faucibus, lacunis et interstitiis elicuerat. Sed qui super hac re plura desiderat, adeat industrium Wepferum de *Cicut. aquat. cap. viii.* dum ego me ad alia confero.

Quandam, uti commonuimus, satis irritabilis sensibilisque est cuncta interior ventriculi superficies, præ cæteris tamen ejus partibus exquisitiore sensu pollet *cardia* seu *stomachus*, cujus ea sors est et conditio, ut primam principemque ingestorum vim et impetum excipiat, potissimè verò, si fortè est paulò arc-

tior

tior et rigidior. De omnibus autem assumptis nulla huic parti nocent magis quàm calida; ut quæ linimentum maximè deterant, eâque re ipsas fibras, jam inermes et destitutas, offensionem vel levissimæ exponant: præcipuè si quæ assumuntur res sint saponacei generis, qualis est puls avenacea, quam etiamnum ferventem exsorbere solet rusticorum vulgus: quo certè hominum genere, tametsi aliàs robusto, nulli magis afflictantur dolore cardiæ: quibus hoc nomine liceat nunc cum bona sexûs venia sociare bellas delicatasque hujus ævi fœminas, quæ, quod decoctum theæ fervidissimum assiduè pitissant, idem sibi malum arcessant ultrò.

Quoniam verò cardiæ dolor, ubi negligitur, pertinacissima aliquando et funesta secum trahit mala, ideò non gravabor in eo enarrando latiùs excurrere, præsertim quando humores in ventriculo stabulantes pro hujus mali fonte malè assignentur. Sic autem hunc, opinor, morbum optimè investigabimus, si guttatim deglutiatur validus vini spiritus, de-

inde sedulò observetur ejusdem ordine procedentis vis et effectus. Nam simul atque is pertingit ad cordis scrobiculum, eadem existit et percipitur vellicatio, quæ tenero accidit oculo, cui idem est infusus injectusque spiritus : utque hinc ex oculo exprimuntur lacrymæ, sic illinc aqua limpida ore tenus affluit : quo sanè experimento declaratur ipsa cardiæ infirmitas. Quamvis autem à spiritûs transitu statim residet desinitque dolor ; tamen si postea vehementiùs jactatur æger, equo putà, vel citatis invehens quadrigis, liquor inde protinùs ex succussu continuo versus cardiã repercutitur, singulisque succussibus repetit dolor.

Hinc emergit, ex quolibet succussu gravi cardiacis proclivem esse morbi sui accessionem, tametsi neque hauserint vel vini spiritum vel alium quemcunque liquorem acrem : propterea quòd ventriculus rarò destituatur vel bile, vel aliûs generis acri materiâ, quibus per se ægra et infirma cardiã identidem compungatur : perperam tamen hinc inferri cau-

sam

sam morbi esse hanc materiam acrem, cum omnibus ea insit ventriculis, dum ii tantùm inde condolent, quibus est cardia linimenti expers, aliàsve debilis et infracta. Fateor equidem, pulvere testaceo extempore relevari istas cardiæ punctiones; ast id ex acidi humoris castigatione fieri, quod multis arridet plurimum, etiam atque etiam pernego. Unde ergo, inquires? nempè quod infestas obnoxiasque cardiæ fibras crustulæ cujusdam præsidio communiat ille pulvis accidens, ad molestiam quidem parumper distinendam comparatus, ad penitùs profligandam iners.

Quando verò ingravescit morbus, tum sanè non modò existit illa frequens, quam commemoravi, ad cardiàm punctio, verùm etiam atrox et immanis ventriculi totius tensio, cujus ea est natura, ut nusquam vehementer exasperetur, quin pylorus statim arctè constringatur: id quod in vomitu videre est. Quamobrem, si ad cardiàm fit gravior irritatio, utrinque occludetur ventriculus: unde paria planè atque ea quæ nuper ab aëre intercluso proficisci

proficisci diximus incommoda, nunc quoque se effundere necesse est; eaque tanto diriora, si fortè ab inflammatione vel ulcere propter cardiacam oritur irritatio, quæ tum vix ulla misero concedit aut pascitur inducias. Quoties enim urget ulcus vel inflammatio pertinax, putà ex vasorum conjunctorum obstipatione, adèdè exardescit furitque morbus, ut eò agitatis interdicat vel lenissima omniumque simplicissima cibi potionisque genera; utque tandem desperatorum mens, in corporis sibi conjugati ærumnam assiduè incumbens, indeque jugi perculsa metu, tristitiâ, vigiliâ et ploratu flebili, posthabitâ assistentium consolatione, ab omni prorsus vitæ usu humanaque consuetudine transeat in vecordiam.

Quo autem morbum tam atrocem penitiùs intueamur, exemplum subjiciam ægri mihi undequaue perspecti.

Georgius Low, homo labore duro victum tolerans, annos quinquaginta natus, malum mihi suum aliquando expositurus, affligi se ait
mirâ

mirâ quâdam angustiâ et assiduâ repletionis sensu ad sinistrum hypochondrium, cum acutissimo dolore ad cordis scrobiculum aversamque dorsi partem, vagis item plurimis, modò ad scapúlas, modò ad costas, utrinque excurrentibus doloribus : denique vento se ita plenum esse, ut sibi à ruptione metuat : itaque levamenti causâ sæpe, at plerumque inaniter, de salutari ructu laborare. His dictis, miser, amentis ritu, pronum se abjicit in lectum, cujus omnem supellectilem properè congestam substernit hypochondriis, deinde quantum potest contrà nititur : mox impatiens lecti consurgit, igni assidet, fascias excalfactas lateribus opponendas postulat. Annuitur. At nullo id fructu ; donec tandem colluctando fessus et semianimis unum itemque alterum ructum exprimens, aliquantulum ad se redit. Ibi miserabiliter et ubertim (ut moris erat) plorans, fatum incusat suum, mortemque circum vitæ tristi et illætabili præoptans, ne latum unguem cedit amicorum precibus aut medici alloquiis, sed oculis humi fixis mœrorem usque servat obstinatum. Quoties ad illum

illum viso, perinde animo fractum et despondentem offendo; neque id miror, postquam audio hominem vix unquam quicquam seu liquidi seu solidi posse degustare, citra ferum accessionis impetum. Hîc igitur quæro primùm, an ipsum ingressum morbi clarè observâset? Cui ille, hæc inquit; mala longo intervallo pedetentim sensi increscere; at unde primùm cœperint tam tetra et tam gravia, præstare utique nolo, nisi fortè, quod diu multumque insedit animo, ex onere importuno, inquit, improboque hoc quicquid est contraxi malum; cujus olim infortunii recens adhuc viget memoria. Secundum ea quæro, quo sapore essent ejus ructus? Non sunt illi quidem, inquit, uniusmodi; sæpiùs tam acidi, adeoque acres, ut gulam planè lacerent lanientque. (Utrum verò hæc ægri opinio, sensusque lacerationis, ab summa erumpentis flatûs acrimonia, an potiùs ab ipsa gula jamdudum lacerata promanârit, brevi excutiam). Adhæc nullam sibi esse à crûciatu respirationem, nisi vacuo ventriculo. Tum fluente alvo semper meliusculè

liusculè se habere ; itemque ex mutato cibi genere, tametsi nullum genus supra triduum satis conveniret. Ad hanc ipsius ægri relationem adjiciam ea quæ ordine consecuta sunt. Non ita multò post hominem invasit vomitus sanguinis, unde iteratum animi deliquium : sanguis autem ille magna ex parte concretus, seroque multo innatans speciem referebat fragmentorum hepatis. Post illa totus alget : mox dirum à gutture murmur sensim ad intestina serpit, quale moribundis adesse solet. Ibi conclamari cœptum est. At ille nihilo seciùs ex instillato in os iners vini rubelli tepidi cochleario lumina recludit, mox fari cœpit, et oblatum sugere vinum, quod postea ei bibendum præscripsimus cum pari portione aquæ ferratæ, et boli Armeniaci aliquantulo. Unde restitutus æger paulò meliùs se ad paucas hebdomadas habuit, donec pristina reverterunt contumacis morbi indicia ; quibus ille, repudiato omni auxilio, ad anni fermè spatium conflictatus est miserè. Ad postremum audio hominem atra et exusta dejicere magnâ copiâ,

copiâ, et secundum istam dejectionem postri-
die fatis cedere.

Hic ego demortui corpus, impetratâ veniâ,
quo mihi de morbo hactenus ignoto, quoad
fieri poterat, investigando satisfaccrem, scal-
pello incidere ingressus sum : quo facto, om-
nem intestinorum tractum, nec non ventricu-
lum, coagulato sanguine inculcatum refertum-
que comperio ; et propter cardiacam tubera
scirrhusa glabra, præter naturæ modum con-
tenta : item infra cardiacam ad latum ferè un-
guem versus dextrum latus, quâ parte ex-
trinsecus spectat hepar, insignitum tuber
mole pugni, compage durâ et uniusmodi, co-
lore subflavo, ex ventriculi exteriori tunicâ
fortè ulceratâ nascens, viciniquè hepatis fi-
bram adeo premens, ut etiam non adhærens
eam inflammaret et purulentam redderet. Va-
sa rupta nusquam deprehendo, quæ idcirco
inter tubera eminentias propter cardiacam la-
tuisse suspicor, quando eò usque tractum san-
guinis ordine persecutus sum. Ne plura, per
totum

totum abdominis spatium prætereà nihil alienum reperio.

Quamvis semel tantùm mihi fas fuit scalpelli ductu perscrutari abditam et latentem hujus morbi causam, sæpe tamen in ejusdem generis ægros incidi, quæis omnibus (paucas si excipias vagas) pares adfuerunt notæ; præcipuè frequens sanguinis coacti et adusti vomitus, et ex eo perennis obstinatusque morbus. Tametsi enim aliquando morbi vis in aliquo, et menses sua sponte remittere, atque misero nonnullam respirationem, otiumque largiri videretur, tamen ex quacunque corporis fatigatione, vel morbi asperioris, qualis est *renum calculus*, accessione, vel in fœminis graviditate, vel etiam cibi potionisque actuosioris assumptione eadem semper recursabant signa. Adeò ut quos semel pervasisset hoc morbi genus, deinceps miseri fierent et inertes, geniumque defraudantes suum, siccâ et enectâ vitâ contenti viverent. Hinc illa, quam suprâ commemoravi, horum hominum vecordia; hinc pueriles

riles lacrymæ, et humanæ omnis consuetudinis intermissio : quæ dum attentius mecum revolvo, planè mihi ad animum revocant suggeruntque illam melancholiæ speciem, quam veteres appellârunt *flatuosam*, et ὑποχονδριακὴν, (cujus extat notatio apud Lommium, 2do *Obs. libro*) ; si tamen concedatur, quod omninò concedendum existimo, adustam illam atram antiquorum bilem, quam illi sæpe vomitu redditum esse prodiderunt, aliud fuisse nihil quàm concretum sanguinem.

Neque instituto alienum esse puto, si paucis nunc aperiâ, cur lieni hepaticque præcipuè tribuatur sedes atræ bilis. Scire ergo oportet, præ cæteris corporis partibus lienem rarò ab inflammatione suppurare ; sed ex perruptis ejus vasis liquores foràs missos commiseri, inque atram spissamque substantiam liquidæ picis æmulam vice puris digeri. Cujus rei documentum mihi nuper præbuit inspectio cadaveris cujusdam hominis, dum viveret, hepatis lienisque obstructionibus, cum gravissima ventriculi offensione, talibusque contrac-

tionibus,

tionibus, quales ab vicinorum viscerum opilatione oriri suprâ diximus, multum diuque fatigati. Nam hujus lienem, a figura teretem, à colore admodum atrum, à superficie undique lævem et splendentem, comperi: adactoque intrò scalpello, continuò obviam prodit sibilus; deinde materia simillima picis liquidæ: mox collapsa latera in pertenuem abiêrunt pelliculam, nullo uspiam comparente puris vestigio.

Unde colligo, ut cæteras vitiatas corporis partes sequitur pus, ita corruptum lienem naturâ sequi atram hanc materiam. Quod ipsum quoque à Democrito ejusque æqualibus sæpenumero animadversum esse, nullus dubito; quando hujus rei maximè perquirendæ causâ animum adjecerint ad cadavera evolventa: deinde quum ex vivo hominis corpore vomitu rejectam fortè animadverterent materiam, alteri, quam præbuissent incisa mortuorum cadavera, similem, paresque utriusque notas; idcirco creditum à liene in ventriculorum occulto quodam itinere derivatam esse

N

materiam

materiam sic egestam. Quam opinionem, præcipiti conjecturâ nixam, ut illis rudioribus condonemus temporibus; at quî in mentem veniat nonnullis etiam horum temporum Medicis de tam incomperta et precaria atræ bilis à liene ad ventriculum profectio, veluti de industria disserendi, satis mirari nequeo. Nos enim, quæ qualisque sit materies tunc rejecta vomitu, ita, ni fallor, aperuimus, ut non ampliùs necesse habeant anatomici, ad hunc saltem dissolvendum nodum, duram et inutilem ponere operam, in canali pervestigando, qui nullus est à liene pertinens ad ventriculum.

Contra, cur iidem veteres eandem bilem atram subinde retulerint ad jecur, data est mihi nuper ex alterius cadaveris inspectione non obscura hariolandi ansa. Nam in viri, viginti quatuor non ampliùs annos nati, longâ tabe tandem resoluti, vesicâ felleâ multum inveni materiæ nigræ, aut veriùs subnigræ, nec undequâque sui similis, at germanâ bilis flavedine prorsum fraudatæ, tum adeò spissæ, ut premente digito vix posset è vesica pelli in *ductum cysticum*; tametsi

tametsi is adeò patebat, ut stilum majusculum non ægrè caperet. Hanc ego bilem, etsi à vulgari integrorum bile longè distantem, tamen pro morbi, ex quo æger interiit, effectu potiùs quàm causa habendam censui; bilisque hujus speciem alienam evenisse ex diuturna solùm ipsius mora in vesica. Enimverò solidum annum domi desederat miser, plerùmque affixus lecto: tum extremis aliquam-multis vitæ diebus nihil prorsus gustaverat præter aquæ frigidæ alias post alias destillantes guttulas, præ intolerabili molestia, quam ei præbebat aliud quodcunque alimenti genus. Porrò, ut caveret lancinantes pectoris dolores, eòsque respirandi impetum suspendere moderari-que solebat, ut spiritu trahendo vix ullum abdominis viscus ullatenus commoveretur; quâ tamen causâ ferè solâ pendet continuus bilis ad intestina motus. Quare necesse fuit ut bilis, et cessans, et æstuantis corporis calori subjecta, in adustam quandam et fuliginosam materiem concreceret.

Sic mihi non ineptè occultam jamdudum atræ bilis hepaticæ, à veteribus tantùm decantatæ, originem eruisse videor. Quamobrem secundum hasce tres, quas in medium jam adduximus, historias, omnibus deinceps suspectum esse debet, quòd in diversis casibus diversus quoque humor atræ bilis nomen usurpaverit; omniumque maximè sanguis extra vasa sua elapsus, et in primis, quas vocamus, viis adustus; quum is tamen propriè morbi sit non causa princeps, sed effectus et accessio, quemadmodum suprà de liquoribus, quâ in liene, quâ in jecinore repertis pronuntiavimus; quorum ille ad ventriculum nunquam, hic, nisi instaurato demum ægro, ad intestina traduci non potest. Ideòque nullo tempore locove atram quam vocant bilem egere opis medicæ, extra institutam et professam genuini principisque morbi curationem.